Malum olduğu üzere
irhâsât ve tebşîrât türü haberler bir yönüyle dinî alanın (inanç/dinî düşünce) diğer
yönüyle de tarihin konusudur.

Bu çalışmada biz, İmâmiyye Şiası’nın hafızası mesabesinde olan ve mezhebe ait
bütün rivayetleri bir araya getirmeyi amaçlayan Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî
b. Maksûd Ali el-Meclisî’nin (Allâme Meclisî) (ö. 1110/1699) Bihâru’l-Envâr adlı
eserindeki irhâsât ve tebşîrât rivayetlerini inceledik. Bu rivayetlerdeki mezhebî
etkinin boyutlarını gözler önüne sermeye çalıştık. Bihâru’l-Envâr, İmâmiyye’nin
Ahbârî8 kolunun önemli temsilcisi ve Safevî devletinin mollabaşı (şeyhülislâm) olan
Allâme Meclisî’nin en meşhur eseridir.

şekillenmiştir. Bu nazariye adeta mezhebin alâmet-i farîkası olmuştur.11 Hz.

6 Ebu’l-Fazl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Mesâdir, 1300),

4/62; Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, thk. Muhammed Halil Aytânî (Beyrut: Dâru’l-Mârife, 1422/2001), 58, 59.
7 İbn Sa’d, Muhammed. Kitâbu’t-tabakâti’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancı,

1421/2001), 1/309-436; Abdurrahman b. Ebi Bekr Celaleddin es-Süyûtî, el-Hasâisu’l-Kubra, Salih Yusuf
Mutevik (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1412).

8 Ahbârîlik, İmâmiyye Şiası içinde ortaya çıkmış ve dini hükümlerin tek kaynağının imamların rivayetleri
olduğunu ileri süren ekoldür. Metin Yurdagür, “Ahbâriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/490.

9 Muhammed Bâkır el-Meclisî, Bihâru’l-envâr. 110 Cilt (Beyrut: Müessesetü’l-Vefâ, 1403/1983).
10 Mustafa Öz, “Bihârü’l-Envâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/139-

141.
11 İbn Bâbeveyh Şeyh Sadûk Ebû Ca’fer Muhammed b. Ali el-Kummî, el-İ’tikâdât, Kum, 1413, s. 93; Abdülaziz

Bu, kavramlara bir karizma kazandırarak İmâmiyye akidesindeki yerlerini
sağlamlaştırdığı gibi savunulan görüşün haklı olduğu inancının zihinlere daha etkili
bir biçimde yerleşmesini de temin etmektedir. Zira İmâmiyye’nin önde gelen bir diğer
âlimi İbn Bâbeveyh Şeyh Sadûk’un (381/991) el-İ’tikâdât adlı eserinin kırkıncı bâbı Hz.
Peygamber’in atalarının itikatları hakkındadır. Orada da Hz. Âdem’den babası
Abdullah b. Abdülmuttalib’e kadar bütün atalarının ve annesinin Müslüman
olduğundan bahsedilmiştir. Ayrıca dedesi Abdülmuttalib’in hüccet, amcası ve Hz.

ifade edilmektedir.47 Hatta Ebû Câfer et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) Emâlî isimli eserinden
Meclisî’nin yaptığı bir alıntıda bunlara benzeyen bir rivayetin sonundaki ibareler daha
da ilginçtir. Hz. Peygamber’in dilinden aktarılan rivayette “Nübüvvet benim için, vasîlik
senin içindir. Kim senin vasîliğine karşı çıkarsa benim nübüvvetime karşı çıkmış olur. Kim de
benim nübüvvetime karşı durursa Allah onu cehennemde yüzünün üstüne düşürecektir.”
buyurulmaktadır.48 Bu rivayetlerde imamet ve nübüvvetin aynı özden geldikleri,
birbirlerinin tamamlayıcısı hatta birbirlerinin dengi oldukları anlatılmak istenmiştir.
Ayrıca imametin Allah tarafından ezelde Hz. Ali için takdir edildiği fikri de bir başka
dikkat çeken husustur.

Şeyh Saduk’un (ö. 381/991) Me’ânî’l-Ahbâr adlı eserinden yapılan bir iktibas çok
daha dikkat çekicidir. Rivayet altıncı imam Cafer es-Sâdık’a (ö. 148/765)
dayanmaktadır. Buna göre: Hz. Muhammed ve Hz. Ali, Allah diğer varlıkları
yaratmadan iki bin yıl evvel Allah’ın ellerinin arasındaki iki nurdu. Melekler bunları
görünce onların ne olduğunu sordular. Allah onların kendi nurundan olduğunu,
asıllarının nübüvvet, ferlerinin ise imamet olduğunu açıklamıştır.